9954/2024-22935(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Дело №А39-3626/2023

город Саранск         09 апреля 2024 года

Арбитражный суд Республики Мордовия в составе судьи Шкурихина В.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Ямбушевой Ю.Р.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство Ассоциации "Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих "Меркурий" (ОГРН 1037710023108, ИНН

7710458616), 125047, г.Москва, ул.Сущевский вал, д.16, стр.4, офис 301

об освобождении арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего гражданки Вольновой Ирины

Владимировны (22.04.1975 года рождения, ИНН 132702968976)

и уполномоченного органа в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых при

банкротстве – Федеральной налоговой службы, в лице Управления Федеральной

налоговой службы по Республике Мордовия (ОГРН 1041316016917, ИНН 1325050006),

430005, Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Московская, д.3/1

об отстранении арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего гражданки Вольновой Ирины

Владимировны (22.04.1975 года рождения, ИНН 132702968976)

в рамках дела №А39-3626/2023 о несостоятельности (банкротстве) гражданки Вольновой

Ирины Владимировны (22.04.1975 года рождения, место рождения - г.Саранск

Мордовской АССР, ИНН 132702968976, СНИЛС 113-976-901 78), зарегистрированной по

адресу (по паспортным данным): 430033, Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Гожувская,

д.28, кв.193,

при участии: участвующие в деле лица в судебное заседание не явились,

у с т а н о в и л :

решением Арбитражного суда Республики Мордовия от 12 сентября 2023 года по делу

 №А39-3626/2023 гражданка Вольнова Ирина Владимировна (ИНН 132702968976,

СНИЛС 113-976-901 78) признана несостоятельной (банкротом) и в отношении неё

введена процедура реализации имущества, финансовым управляющим утвержден

Шуховцев Алексей Алексеевич.

Ассоциация "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

"Меркурий" обратилась в арбитражный суд с заявлением об освобождении Шуховцева

Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового управляющего гражданки

Вольновой Ирины Владимировны (ИНН 132702968976, СНИЛС 113-976-901 78).

Заявление мотивировано утратой Шуховцевым А.А. членства в саморегулируемой

организации.

Определением Арбитражного суда Республики Мордовия от 27 февраля 2024 года

по делу №А39-3626/2023 указанное ходатайство принято к производству.

А39-3626/2023

2

После принятия к производству ходатайства саморегулируемой организации

уполномоченный орган в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых при

банкротстве – Федеральная налоговая служба в лице Управления Федеральной налоговой

службы по Республике Мордовия, обратилась в арбитражный суд с заявлением об

отстранении Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового управляющего

должника.

Заявление уполномоченного органа принято к рассмотрению определением

Арбитражного суда Республики Мордовия от 06 марта 2024 года.

Рассмотрев имеющиеся в деле материалы, суд находит заявление

саморегулируемой организации подлежащим удовлетворению, а заявление

уполномоченного органа – отклонению, в силу следующего.

В соответствии статьей 2 и пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", обязательным условием осуществления

арбитражным управляющим профессиональной деятельности в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) является его членство в СРО.

В силу пункта 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий

может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных

на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые

предусмотрены статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении

административного управляющего.

В соответствии с пунктом 5 статьи 83 Закона о банкротстве административный

управляющий может быть освобожден арбитражным судом от возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве на основании ходатайства саморегулируемой

организации арбитражных управляющих, членом которой он является, в случае выхода

арбитражного управляющего из саморегулируемой организации или ходатайства

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, принятого этой

организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 20.5. настоящего Федерального закона.

Из приобщенных к ходатайству саморегулируемой организации документов

следует, что решением Ассоциации "Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих "Меркурий" от 06.02.2024  членство Шуховцева А.А. в Ассоциации

прекращено.

Сведений о том, что Шуховцев А.А. является членом иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих, в деле не имеется.

В пункте 6 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного суда

Российской Федерации от 22.05.2012 № 150 "Обзор практики рассмотрения

арбитражными судами споров, связанных с отстранением конкурсных управляющих"

указано, что наличие в производстве арбитражного суда ходатайства об отстранении

конкурсного управляющего, а равно жалобы на его действия (бездействие) не может

служить препятствием для своевременного рассмотрения поданного таким конкурсным

управляющим заявления об освобождении от исполнения возложенных на него

обязанностей.

При изложенных обстоятельствах Шуховцев А.А. подлежит освобождению от

исполнения обязанностей финансового управляющего Вольновой И.В..

В связи с освобождением Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей

финансового управляющего гражданки Вольновой И.В. ходатайство уполномоченного

органа об отстранении Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового

управляющего удовлетворению не подлежит в связи с фактической утратой последним

такого статуса.

В силу пункта 6 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" в случае, если арбитражный управляющий освобожден

или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в

деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

А39-3626/2023

3

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в

порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру арбитражного управляющего

для утверждения в деле о банкротстве.

По смыслу приведенной нормы, суд назначает нового конкурсного  управляющего

из числа кандидатур другой саморегулируемой организации, в том случае, если собрание

кредиторов  представит иную кандидатуру арбитражного управляющего или  другую

саморегулируемую организацию.

Как следует из имеющихся в деле сведений, собрание кредиторов по вопросу

утверждения финансового управляющего в рамках дела о банкротстве должника не

проводилось.

Соответственно, кредиторы в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

гражданки Вольновой И.В. правом на выбор иной кандидатуры финансового

управляющего и (или) саморегулируемой организации, из числа членов которой может

быть утвержден финансовый управляющий, не воспользовались.

В связи с этим, финансовый управляющий подлежит утверждению из числа членов

той же саморегулируемой организации, членом которой являлся Шуховцев А.А.

Ассоциацией "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

"Меркурий" на утверждение суду представлена кандидатура Кайзер Оксаны Викторовны

(ИНН 744844918952), а также мотивированное заключение о соответствии ее кандидатуры

требованиям статей 20, 20.2 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)".

Решение об избрании кандидатуры принято саморегулируемой организацией на

коллегиальной основе.  Согласие Кайзер О.В. на утверждение ее кандидатуры в качестве

финансового управляющего должника в материалы дела представлено.

В соответствии со статьями 45, 213.9 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" арбитражный суд утверждает Кайзер Оксану Викторовну финансовым

управляющим гражданки Вольновой Ирины Владимировны.

Руководствуясь статьями 20, 20.2, 20.3, 32, 45, 60, 61, 83, 213.9 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьями 184-185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

1. Освободить с 09 апреля 2024 года Шуховцева Алексея Алексеевича от

обязанностей финансового управляющего гражданки Вольновой Ирины Владимировны

(22.04.1975 года рождения, место рождения - г.Саранск Мордовской АССР, ИНН

132702968976, СНИЛС 113-976-901 78), зарегистрированной по адресу (по паспортным

данным): 430033, Республика Мордовия, г.Саранск, ул.Гожувская, д.28, кв.193.

2. Утвердить с 10 апреля 2024 года финансовым управляющим должника –

гражданки Вольновой Ирины Владимировны (22.04.1975 года рождения, место рождения

- г.Саранск Мордовской АССР, ИНН 132702968976, СНИЛС 113-976-901 78),

зарегистрированной по адресу (по паспортным данным): 430033, Республика Мордовия,

г.Саранск, ул.Гожувская, д.28, кв.193, члена Ассоциации "Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих "Меркурий" (регистрационный номер 0012, ОГРН

1037710023108, ИНН 7710458616, адрес: 125047, г.Москва, ул.4-я Тверская – Ямская,

д.2/11, стр.2) Кайзер Оксану Викторовну (ИНН 744844918952, СНИЛС 147-958-757 37,

регистрационный номер в сводном реестре арбитражных управляющих 22340, адрес для

направления почтовой корреспонденции: 454014, Челябинская область, г.Челябинск,

Комсомольский проспект, д.61, а/я 2715).

А39-3626/2023

4

3. Арбитражному управляющему Шуховцеву Алексею Алексеевичу в

десятидневный срок со дня получения настоящего определения передать финансовому

управляющему Кайзер Оксане Викторовне по акту приема-передачи все документы и

имущество должника. Акт приема-передачи представить в материалы настоящего дела.

4. В удовлетворении заявления уполномоченного органа в деле о банкротстве и в

процедурах, применяемых при банкротстве – Федеральной налоговой службы, в лице

Управления Федеральной налоговой службы по Республике Мордовия об отстранении

Шуховцева Алексея Алексеевича от обязанностей финансового управляющего гражданки

Вольновой Ирины Владимировны (ИНН 132702968976, СНИЛС 113-976-901 78) –

отказать.

5. Определение может  быть обжаловано в течение десяти дней со дня его принятия

в Первый арбитражный апелляционный суд путем направления апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Республики Мордовия.

Судья                                        В.А. Шкурихин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 07.03.2023 7:47:00
Кому выдана Шкурихин Владислав Анатольевич